
                                                           cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000282 del 29/04/2024 

 
 
 
 

ESTRATTO 

Oggetto: Esame per aspiranti alla professione di Agenti di Affari in Mediazione. - Sede di 

Frosinone. - Ammissione dei candidati alla prima sessione anno 2024.  

 

IL DIRIGENTE  

ad interim dell’Area 2 – Servizi alle imprese 

Vista la Legge 3 febbraio 1989, n. 39 e successive integrazioni e modificazioni, e il D.M. 21 

dicembre 1990, n. 452, concernente la disciplina della professione di mediatore; 

Vista la Legge 3 febbraio 1989, n. 39, e successive modifiche e integrazioni, e il D.M. 21 

dicembre 1990, n. 452, concernenti la disciplina della professione di mediatore; 

Visto il D.M. 21 febbraio 1990, n. 300, sulla determinazione delle materie e delle modalità degli 

esami prescritti per gli agenti di affari in mediazione; 

Visto l’art. 1, comma 4, del D.M. 7 ottobre 1993, n. 589, recante modificazione al D.M. n. 

300/90, secondo il quale per accertare l’attitudine e la capacità professionale dell’aspirante 

mediatore, in relazione al ramo di mediatorato prescelto, provvede una Commissione giudicatrice 

nominata, per ogni sessione d’esame, dal Presidente della Camera di Commercio; 

Visto che in data 6 marzo 2024 è stata indetta, per entrambe le sedi di Frosinone e di Latina, la 

prima sessione per l’anno 2024 dell’esame per aspiranti alla professione di Agenti di Affari in 

Mediazione relativamente alle istanze pervenute a questa Camera entro il giorno venerdì 12 aprile 

2024; 

Ritenuto che alla data del 12 aprile 2024 risultano pervenute n. 12 domande d’esame, come 

successivamente integrate, presentate dai candidati, residenti in provincia di Frosinone, che 

vengono elencati di seguito secondo l’ordine di presentazione dell’istanza d’esame per le sezioni 

specificate accanto a ciascun nominativo: 

1) Parisi Daniele Nunzio, nato omissis, residente omissis, Sezioni A) Agenti Immobiliari e 

C) Agenti con Mandato a Titolo Oneroso;  

2) Nikolaeva Alena, nata omissis, residente a omissis, Sezioni A) Agenti Immobiliari e C) 

Agenti con Mandato a Titolo Oneroso; 

3) Bartoli Gabriele, nato omissis, residente omissis, Sezioni A) Agenti Immobiliari e C) 

Agenti con Mandato a Titolo Oneroso; 

4) De Angelis Dos Santos Lima Larissa, nata omissis, residente omissis, Sezioni A) Agenti 

Immobiliari e C) Agenti con Mandato a Titolo Oneroso; 

5) Martini Fabio, nato omissis, residente omissis, Sezione A) Agenti Immobiliari; 

6) Cocco Graziella, nata omissis, residente omissis, Sezioni A) Agenti Immobiliari e C) 



 

 

 

 

 
Pag. n.2 

Agenti con Mandato a Titolo Oneroso; 

7) Giordani Federica, nata omissis, residente omissis, Sezioni A) Agenti Immobiliari e C) 

Agenti con Mandato a Titolo Oneroso; 

8) Tersigni Marco, nato omissis, residente omissis, Sezioni A) Agenti Immobiliari e C) 

Agenti con Mandato a Titolo Oneroso; 

9) Terrinoni Sabrina, nata omissis, residente omissis, Sezioni A) Agenti Immobiliari e C) 

Agenti con Mandato a Titolo Oneroso; 

10) Carini Alessandra, nata omissis, residente omissis, Sezioni A) Agenti Immobiliari e C) 

Agenti con Mandato a Titolo Oneroso; 

11) Saulino Giorgio, nato omissis, residente omissis, Sezioni A) Agenti Immobiliari e C) 

Agenti con Mandato a Titolo Oneroso; 

12) Crescenzi Francesca, nata omissis, residente omissis, Sezione A) Agenti Immobiliari. 

Rilevato che agli atti dell’Ufficio Albi, Ruoli ed Elenchi provincia di Frosinone risultano anche le 

domande presentate dai seguenti candidati residenti ovvero domiciliati in provincia di Frosinone, 

che, già convocati a sostenere le prove d’esame del 7 novembre 2023 e del 15 novembre 2023 

(nell’ambito della seconda sessione d’esame per l’anno 2023) e risultati assenti, hanno inviato una 

certificazione medica a giustificazione della mancata partecipazione: 

13) Carè Alberto, nato omissis, residente omissis Sezioni A) Agenti Immobiliari e C) Agenti 

con Mandato a Titolo Oneroso 

14) Di Tomassi Alessandro, nato omissis, residente omissis, Sezioni A) Agenti Immobiliari e 

C) Agenti con Mandato a Titolo Oneroso; 

15) Masullo Jacopo, nato omissis, residente omissis e domiciliato omissis, Sezioni A) 

Agenti Immobiliari e C) Agenti con Mandato a Titolo Oneroso;  

Vista la documentazione allegata alle domande d’esame, nonché le dichiarazioni sostitutive di 

certificazione rese ai sensi dell’art.46 del D.P.R. 445/2000, e rilevato che i candidati sopra indicati, 

fatta salva l’adozione delle relative sanzioni previste dalla legge in caso di successivo riscontro di 

discordanza con quanto dichiarato, possono accedere agli esami in quanto in possesso dei 

requisiti prescritti dalla vigente normativa; 

Acquisito sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal Responsabile della E.Q. 

“Pubblicità legale (provincia di Frosinone)”, dott. Giacinto Capoccetta, sia sotto il profilo tecnico che 

della legittimità; 

Ritenuto di provvedere in merito, 

DETERMINA 

- di ammettere alla prima sessione per l’anno 2024 dell'esame per aspiranti alla professione di 

Agenti di Affari in Mediazione come Agenti Immobiliari ed Agenti con Mandato a Titolo Oneroso, 



 

 

 

 

 
Pag. n.3 

fatta salva l’adozione delle relative sanzioni previste dalla legge in caso di successivo riscontro di 

discordanza con quanto dichiarato, i n. 15 candidati in premessa indicati residenti ovvero 

domiciliati in provincia di Frosinone. 

Il presente atto è pubblicato per estratto conforme all’originale all’Albo camerale ai sensi 

dell’art.32 della Legge n.69/2009 e del vigente Regolamento camerale per la pubblicazione degli 

atti: alcune parti del presente atto (evidenziate) sono sottratte alla diffusione tramite pubblicazione 

sul sito istituzionale della Camera di Commercio in quanto contenenti dati sensibili e/o giudiziari 

e/o altri dati personali non pubblicabili (art.10, comma 2, del Regolamento per la pubblicazione di 

atti e provvedimenti all’Albo camerale e vigente normativa in materia di protezione dei dati 

personali). 

 
 
  
                                                                                                                F.TO IL DIRIGENTE  
      (dott. E. Di Russo) 

 

 
 
 
 
 

Per estratto conforme all’originale 

 
IL DIRIGENTE 

(dott. E. Di Russo) 
 

Firma digitale apposta ai sensi dell’art 24 del 
D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 “C.A.D.” e s.m.i.. 

 
Il provvedimento originale è conservato ai sensi 
delle vigenti normative, in archivio informatico, 
presso l’Ufficio Segreteria Generale dell’Ente 
camerale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-04-29T14:15:37+0000
	DI RUSSO ERASMO




